

OZBIENNIK POLSKI

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowa Administracja „Dziennika Polskiego”, plac Mariacki...

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza...

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1/2 centa od wyrazu.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.

Numer kosztuje 6 centów.

Rękopisy Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Herzog — książę

Lwów 9. maja.

Przed niedawnym czasem obiegła prasę niemiecką wieść, że kanclerz państwa niemieckiego...

Wierzonno, że omnipotentny kanclerz, który umie rozkazywać...

Czy niedoszło do odziczenia kanclerza pozostał w jakimś związku kausalnym z drugim, także jeszcze niedoszedł...

przyczynę nadania księciu Bismarkowi tytułu księcia rosyjskiego. Jeden tylko jedyny znajdujemy wypadek...

Tłumaczenie to jest jednak, jak powiedzieliśmy, tylko pozornie. Niezawisła prasa niemiecka, która swych informacyj nie czerpie z biur kanclerskich...

Lepiej późno, jak nigdy!

Tak powiedział sobie po długich namysłach John Bull i oto zabiera się dziś do wyprowadzenia swej zarządzołatki...

ja oni zapewnione emerytury, wystarczające najupełniej do spokojnego i wygodnego żywienia w stanie spoczynku. Oto przykład. Przeciętny oficer, który pomiędzy stopniem kapitana a pułkownika...

Te wyjątkowe stosunki tłumaczą fakt, że armia angielska jest najdroższą na całym świecie. Tak np. budżet zesłańców dla wojsk w Anglii, Szkocji, Irlandji, Egiptie i koloniach...

Kebr z r. 1882 w Egipcie, nie mogą uchodzić w oczach poważnego historyka za sukcesy oręża brytyjskiego!

Co prawda, w samej Anglii nie brak rozumnych, w przyszłość patrzących ludzi, którzy te sytuacje swej ojcowskiej należącej oceniali. Nikt jednak nie ma dość siły, dokończył jakiegokolwiek radykalnego zwrotu, gdyż ten bogaty, bodaj nawet czy nie zbyt bogaty lud wyspiarszy...

Zapewne czuje to wszystko dziś rząd angielski, skoro rady przeprowadził jakiegokolwiek reformę swej armji. Dowodem tego, świeżo wniesiony w parlamencie bill ministra wojny, lorda Stanhope'a...

Korespondencje.

Wiedeń 6. maja.

(Proces Schönerera. — Antysemityzm czy antyzynajalizm. — Dyskusja budżetowa. — Deputacja. — Wniosek Lewakowski o Niemczyńskiego. — Jak tula sprawa podatku wódzanego).

Lwowskie spacery.

II.

(Wazy. — Sw. Michał. — Ceterówka. — Pohulanka. — Zofiówka. — Kortumówka. — Wysłoki Zanek. — Kopic).

Do niedawna miał wielki hetman towarzysza. Był nim święty Michał, strażczy wnieśli do waulów od placu Mariackiego. Święty Michał, usunięty przed kilku tygodniami...

Przez długie lata zdobił św. Michał fronton królewskiego arsenału. Kilkakrotnie stracony i uszkodzony przez burze, przeleżał czas długi między rozmatem rupieciem w arsenale. Wreszcie po długich pertraktacjach z skarbem wojskowym udao się miastu odczekać generalissimemu niebieskich zastępów...

Był to pogodny dzień soboty, gdy wieczorem po odjeździe ruszawców, ciekawie nadozyczny lud Izraela ujrzał po raz pierwszy postać odważnego archanioła. W tłumie krzywozwał rozmaite zdania co do osobistości, jaką ustawiony na wzniesieniu posąg miał przedstawiać. Kipernik! twierdziła w pierwszej chwili większość pejzajstych spektatorów, którzy zasłyszeli cośkolwiek o jubileuszu Toruńskim. Jaki młody? — zauważyła nadobna semitka...

Ta złośliwa uwaga przylgnęła do nieszcześliwego Michała na zawsze. Wesoly mecenasz, dr. M. dał folge postępyk wienie w następującym czterowierszu:

Tu stoi święty Michał, Który nigdy nie kichał, Dopiero lwowski lud Wystawił go na ten s...d...

Inny znów wieszcz (beziemienny), któremu czarna giełda zalegająca waży widocznie dała się we znaki, śle następującą inwokację do patrona Rusi:

O ty potężny, wielki Michale, Co z łaski ojców na piedestale Stoisz, uczyni, prosimy, cud! Rozpędź twą dżdż Izraela lud!

Głównym wszakże nieprzyjacielem świętego Michała był s. P. Lam, który go w swych kronikach systematycznie wyszydzał i ośmieszał — na równi z Janem. Wadził mu i ogon smoka dorabiany we Wiedniu i kamienny parawan, który — wedle oświadczenia c. k. konserwatora — osłaniał miał tył niewykochany świętego i złoisty pióropuch u hełmu i skrzydła przepiętione do jego bark. Toż gdy w dwa tygodnie później świętokradka jakaś ręka pozabawiła Michała złoistych jego ozdób, nowy temat do dowcipów nasuwał się pod pióro naszemu humorysty.

Porównujący nieszcześliwy ós poseg naprzemiany to z św. Florjanem, który leczy smoka z bólu zębów, to znów św. z Jerzym, któremu unikanonowany przez synod petersburski koniakradca Mitrofan ukraść rumaka.

Dziś Jan Lam spoczywa snem wiekiem na Łyczakowskim cmentarzu a św. Michał przeniesił się z wiosną w dobrze zasłużony stan spoczynku. Podobno OO. Bernardyni chcą go umieścić w framudze przy swym kościele.

Ceterówka, Zofiówka i Pohulanka zaliczają się również już z początku bieżącego wieku do bardziej uczęszczanych miejscowości przedmiejskich.

Patrząc na zarosłe trawą kamienne terasy, na domostwo chylące się ku ruinie i bagno zarosłe na polu zieliskiem, trudno zaiste uwierzyć, że znajdujemy się w Ceterówce, słynnej ongi ze swych ogrodów i wspaniałego urządzania. Założycielem tego ustroja był Ignacy Aleksander hr. Ceterner, wojewoda bełski. Był to pan dziwnie nieśczęśliwy. Nosił w domu prawdziwą cierniową koronę. Kradli go i łajali wniśsi studzy, żona, Polotka z domu, wieszanie czynna w robotach politycznych, porzuciła go znudzona. Wojewoda doznając ciągłych zawodów w domu i za domem, złożył godność senatorską (w r. 1787) i z całym

zapłem oddał się botanice i ogrodnictwu. Przemieszkiwał częścią w Krakowie, częścią we Lwowie, a ogrody jego zostały niebawem taką sławę, że przy zakładaniu lutejszego ogrodu botanicznego, rząd polecił urzędnikom zapatrywać w nie rośliny od Cetera. Złośliwa pani Kossakowska dowiedziawszy się, że Ceter zrzęczył na wojewódzko, nie omieszkała się wyrazić o tym fakcie słowy: „Uczciwszy uszy był to kiedyś ceter, teraz i funta nie waży!”

Ceter przyzobził swe schronienie w sposób, przynajmniej zaszły jego smakowi artystycznemu. Kląb z drzew krajowych i obcych, płatanów, akacji i sosen amerykańskich, pomieszane z czarnymi bukami i płaczącymi jasionami, robiły wrażenie melancholijne, rezygnacji spokojnej jak umyśł tego, który je sadził. W dali świecą kopuła św. Jura, mgła i kurzące dymów bałwanę zakrywały widok na miasto, zdala odzyskujące się swym gwarem, dziwnie odbijającym od uroczystej ciszy, która tu panowała.

Weselił żyło się na Pohulance, która swe powstanie zawdzięcza mecenasowi Węglińskiemu, który za czasów księcia Warszawskiego piastował w niem tękę ministerjalną. Węgliński, niestrudzony patriota, człowiek niezmiernie ruchliwy i wesoly, chciał i umiał się bawić. Troški publiczne nie potrafiły w nim przyjąć daru do organizowania zabaw, z którego słynął we Lwowie i w Warszawie. Wesoly mecenasz wybudował sobie wygodne Tusculum, w którym letnią porą gromadził się wybrani zastępi wesołych biesiadników. Zjadł nazwa Pohulanki. Przy pełnych czarach węgryna gwarzono niejednokrotnie o polityce — zwłaszcza w r. 1809 — bez obawy, że niepotrzebne słowo posłyszysz czujne ucho szpiega.

Bywał to stałym gościem wymowny mecenasz Dzierzkowski, przyjaciel od serca gospodarza domu, i w tem wesolemu gronie miała się zrodzić myśl pierwszego polskiego wydawnictwa literackiego we Lwowie. Był nim Pamiatnik Lwowski (1816).

Dziś pałacyk Węglińskiego służy za piwiarnię, zaś browar wraz z przyległymi budynkami powstał dopiero po roku 1848.

Cicha Zofiówka była niegdyś gwarną i wesołą za życia swego właściciela, sekretarza Łukiewicza, którego darem przeszła na własność Sz-

rytek. W wiejskiej gospodzie, tuż u stóp kościółka położonej, dostać było mleka, podmiastnia, śmietany i innych sialankowych przysmaków. Nawet kawy nie brakło, gdyż żony i córki niemieckich urzędników z szczególnością zamławaniem nawładzały to poczytne zacięcie, by przy pełnych imbrkach brunatnej kawy unosić się nad czarującą naturą i robić pociuchy.

jasnowłose cory Germanji natęchł jakiegokolwiek rymotwórce, który w roku pańskim 1823 zwiadał Zofiówke, do zamieszczenia w Rozmaitościach następnego sonetu:

Ach, z wami szczęście przebywa, Bez was ponurą jest radość, Wy to sercu czynicie zadość, Lube spajacie ogniewa.

Szeszyny, komu wasze dlonie, Śród przykrej życia podróży, Płotą wieńce z wosnej róży I kładą mu je na skronie.

Leż bez was żywot nieznosny, Upływa w nudach bez końca. Uczychamy jak bez słodca, Dzieci kwiatorodnej wiosny!...

Leż dajmy pokój kawie, kwiatorodnej wiosnie, pociechem i podażmy na przeciwny koniec miasta do ogrodu Kortuma.

Pan hofrat Kortum, założyciel i pierwszy właściciel tej posiadłości, zbyt ważną był osobistością w historii Galicji i Lwowa, by nie należało mu słów kilku poświęcić. Z pochodzenia Wawerspolak (urodził się w Białej), kształcił się w Gidanku i pierwsze szczeble urzędowej kariery przeżył w służbie pruskiej. Porzucił ją na wezwanie Stanisława Augusta, który mianował go tajnym radcą i sekretarzem stanu, by po latach dziesięciu przysięgł nominację na konsyliarza gubernialnego we Lwowie (1785). Jako jeneralny zarządcą dóbr i salin w królestwach Galicji i Lodomercji, oddał rządowi austriackiemu wielkie usługi w pamiętnym roku 1809. Dla Galicji okazał się przychylnym raz jeden w życiu, gdy w roku 1790 sprzeciwił się podwyższeniu podatku od soli.

Gaik Kortuma, przy którym miesił się w pierwszych dziesiątkach lat naszego wieku instytut agronomiczny i botaniczny ogród, miał i stawek trzciną zarosły i altanę na wzgórk, z której py-

trwa przyczyna. Antysemityzm niemiecki, a specjalnie wiedeński, nosić powinien właściwie nazwę antyzynajizmu. Oświecona ludność tutejsza nigdy nie doszłaby do takiej aberracji umysłowej, gdyby nie tak zwane liberalne dzienniki, która nie była niczem innym, jak bezwzględnie panowaniem korupcji burzoazyjnej. W charakterze niemieckiego narodu meści się przedewszystkiem gruntowność. Niemiec, występując przeciw żydom...

Kiedy miejsce prawdziwych demokratów, wyszłych z burz roku 1848, zajęli tak zwani liberalni, którzy wolność tłumaczyli i tłumaczą jako bezwzględne prawo finansowego wyzysku i rozboju, kiedy gospodarka tego stronnictwa — które wywyższy się za użec ogólnie ludzkich z elementarną siłą prowadzić jego walkę o byt — doprowadziła do największego między postępkem rozgoroczenia, powstałi meżowie światli, a zarazem umiarkowani, którzy wzięli sobie za zadanie zrehabilitować dobroczynę roku rewolucyjnego i szandar prawdziwej demokracji wydobyc z upodlenia, w które wtrąciła go partja pseudoliberalów. O antysemityzmie nie było wtedy jeszcze mowy, a w usiłowaniach przeciw korupcji jednocyli się prawdziwi demokraci, tak chrześcijańscy, jak i żydzi.

Na to nowo powstałe stronnictwo naszeżuto więc dziennikarstwo wiedeńskie, a to służyć swiem panom, obysywało demokratów takim szeregiem obelg i wstrętnych drwin, że przepaść między dwoma stronnictwami ciągle bardziej się rozszerzała. Polemika roszadna, przedmiotowa, stała się zupełnie niemożliwą, bo stronnictwo liberalne mając w swej służbie wszystkie organa opinii publicznej, wręcz do takowej nie dopuszczało. Na każdego z kolei demokratek, rzucaly się wszystkie bez wyjątku dzienniki wiedeńskie, odsadzając go od czei i wiary, czyniąc go półgłównym, a w potrzebie wiegającej w polemikę nawet najtajniejszą sprawę familijną. (Vide zesłańczoną krucjatę przeciw Kronaweterowi).

Zaden rząd despotyczny nie byłby w stanie tak przesłałować i tak dokuczyć swoim przeciwnikom, jak to czynili liberalni demokraci. Skutek był ten, że jeden po drugim, tak tylko nie posiadali nadludzkiej energii i zaparcia się swego „ja”, dezertowali z obocu demokratycznego i albo zahuknęli przez prasę pokornie i ze skruha zbliżli się napowrót do suto zastawionego stołu pionierów korupcji, albo — jeżeli gwałtowniejszy — nie mając organów prasowych do polemiki z przeciwnikami, zwracał się wprost do ludu i stawał się apostolem nienawiści i zemsty.

Nie każdy posiada stałość charakteru Kronawetera i Kruzajna, nie każdy jest w stanie pozostać zimmym i niezdomnym w obec ciągnących kryzysów i przesłałowań prasę. Odszeperując z obocu demokratycznego podnieśli antyzynajizm, a ten z natury rzeczy przerosł już w antysemityzm, w obec faktu, że prasę tutejszą w żydowskich pozostaje rękach.

Zasadzenie Schoenerera, zdaniem mojem, nie

Wszelkie ogłoszenia, listy, zawiadomienia, polityka, bankowość i kolonizacja, polityka, bankowość i kolonizacja, polityka, bankowość i kolonizacja...



jest niezem więcej, jak aktem sprawiedliwości, jak dowodem, że il y a encore des juges a Vienne...

Nowa organizacja Rad szkolnych okręgowych.

W myśl kraj. ustawy szk. z dnia 6. grudnia 1887, będzie każdy powiat polityczny, w każdeo-

Nowo ustanowione rady szk. okręgowe, zawiązane w składzie oznaczonym w § 22. krajowej ustawy z dnia 6. grudnia 1887...

Następujący inspektorowie okręgowi będą wykonywali nadzór nad szkołami tylko jednego powiatu politycznego...

Następujący inspektorowie okręgowi będą wykonywali nadzór nad szkołami dwóch powiatów politycznych...

W sprawie wódczanej członkowie polscy subkomitetu oganiają się jak mogą, ażeby, uchożaj Boże...

Jakże dziś stoi sprawa podatku wódczanej? Co uzyskali da Galicji polscy członkowie subkomitetu?

Co uzyskali da Galicji polscy członkowie subkomitetu? Kiedy rozpoczęto obrady nad podatkiem...

„Invasion Allemande.”

Paryska depesza nasza donosiła już o treści pierwszego zeszytu dzieła francuskiego ex-generała, które w dwóch milionach pięciokrotnie stotysięcych egzemplarzy rozchodzi się bezpłatnie po całej Francji...

Postawienie takiej tezy jest nad wyraz niebezpiecznym nie tylko dla Francji, ale dla postępu i cywilizacji...

Władomości z dworu. Cesarzewicz Rudolf powróciłszy z podróży inspekcyjnej po Węgrzech udał się wprost ze stacji kolejowej w Himberg...

Władomości osobiste. Minister handlu zatwierdził wybór Teodora Baranowskiego na prezydenta, a Alberta Mendelsburga na wiceprezydenta...

Kalendarz. Czwartek (10.). Wniebowstąpienie Pańskie - Cierpimira. Wschód słońca o godz. 4. min. 21...

Władomości z dworu. Cesarzewicz Rudolf powróciłszy z podróży inspekcyjnej po Węgrzech udał się wprost ze stacji kolejowej w Himberg...

Tem smutniejsze, jeżeli się zważy, że Polacy w subkomitecie wódczanej są właśnie wybrańcami ludności miejskiej i handlowej.

Złote wesela obchodzili 8. bm. pp. Henryk i Marja Reichanowie. W kościele OO. Bernardynów odbyło się z tego powodu uroczyste nabożeństwo...

Temperatury. Barometr opada. Średnia temperatura była + 12.7°C, najwyższa + 14.0°C, najniższa + 10.4°C.

Petycja urzędników konceptowych i technicznych tutejszego magistratu o zrównanie płac ich z placami rządowymi...

Wieczornica odbędzie się w kasynie miejskim w sobotę, dnia 12. bm. o godzinie 8. wieczór.

Mianowania. Sędziami powiatowymi zamianowani zostali adwokaci: Artur Fangerl w Staromieście...

Oficjał rachunkowy Stanisław Smoluchowski mianowany rewidentem, a praktykant rachunkowy Jan Bonsek asystentem...

Bezdziedziczne spadki. Sąd powiatowy w Bochni wyzywa tych, którzyby sobie mogli rościć pretensje do spadku po Janie Laliku...

W sprawie upadłości. Towarzystwa handlu skórą dowiadujemy się, że stan bierny jest znacznie większy, aniżeli pierwotnie przypuszczano...

Ogień komińowy powstał onegdaj po godzinie 11. w nocy w domu pod l. 31 przy ulicy Kaźmierzowskiej.

Papugę zieloną, która komuś uciekła, może właściciel odebrać u stróża kamienicy pod l. 12 ulicy Krakowska.

Niepoufany lekarz. W ostatnich dniach kwietnia w Zyrardowie, pow. krośnieńskiego, odebrała sobie życie przez obwieszenie się 18 letnia dziewczyna...

List otwarty. W tych dniach wystosował niejaki p. Juliusz Feliks, zamieszkały w Paryżu, list otwarty do cesarza Franciszka Józefa...

Rosyjska pieśń bojowa. Pester Lloyd donosi, iż otrzymał egzemplarz poematu rosyjskiego, którego treść widocznie mierza do tego, ażeby w pobliżu ludu i armii rozbudzić usposobienie wojenne...

Władomości z dworu. Cesarzewicz Rudolf powróciłszy z podróży inspekcyjnej po Węgrzech udał się wprost ze stacji kolejowej w Himberg...

Władomości osobiste. Minister handlu zatwierdził wybór Teodora Baranowskiego na prezydenta, a Alberta Mendelsburga na wiceprezydenta...

Kalendarz. Czwartek (10.). Wniebowstąpienie Pańskie - Cierpimira. Wschód słońca o godz. 4. min. 21...

Władomości z dworu. Cesarzewicz Rudolf powróciłszy z podróży inspekcyjnej po Węgrzech udał się wprost ze stacji kolejowej w Himberg...

przekroczenie służbowe. Zresztą nikogo fakt ten zbytecznie nie złości — kilka już bowiem wiele brudnych jego sprawek było znanych kolegom i władzy...

Podczas strasznego wybuchu w szybie Sw. Heleny pod Workington, poległo na miejscu 20 górników a 10 poniosło ciężkie obrażenia.

Wiadomości literackie i artystyczne. Wiadomości osobiste. Bracia Jan i Edward Reszkowie w dniu 14. bm. rozpoczynają szereg występów w włojskiej operze Coventgarden w Londynie.

Koncert. Kto chce miła spędzić wieczór i zarazem porządnie zaszaleć cel — niech pospieszy na dzisiejsze przedstawienie amatorskie w „Sokole”...

Z izby sądowej.

Prokurator dr. Sumper zaznaczył, że gdy stanowisko, jakie oskarżenie zajmuje, mianowicie, że wniesione oskarżenie nie jest solidaryzmem...

Przemówienie p. prokuratora zrobiło na obecnych silne wrażenie, pokazało ono bowiem, jak trudno nawet dla znawcy prawa nagiąć fakt jakiś koniecznie do § 2. i 31. p. k.

Niestety, dzieje się często inaczej, a jest to tak zwykłą regułą, że u nas w prokuraturze widzi się jedynie oskarżyciela, nie zaś obrońcę...

W każdym razie zaznaczyć nam raz jeszcze wypada, że mowa dra Sumpera zrobiła na audytorjum głębokie a poważne wrażenie.

Obrońca dr. Dziedzieliwicz w świetnym przemówieniu podał charakterystykę osoby p. Masłowskiego a to na podstawie tego, co tenże o sobie samym napisał w „Listach do przyjaciela”...

Cały ten fakt można raczej brać za żart, gdyż, jak sam p. Masłowski zeznał, nie potrzebował do swej obrony użyć innej broni, prócz parasola.

Władomości z dworu. Cesarzewicz Rudolf powróciłszy z podróży inspekcyjnej po Węgrzech udał się wprost ze stacji kolejowej w Himberg...

Władomości osobiste. Minister handlu zatwierdził wybór Teodora Baranowskiego na prezydenta, a Alberta Mendelsburga na wiceprezydenta...

Kalendarz. Czwartek (10.). Wniebowstąpienie Pańskie - Cierpimira. Wschód słońca o godz. 4. min. 21...

Władomości z dworu. Cesarzewicz Rudolf powróciłszy z podróży inspekcyjnej po Węgrzech udał się wprost ze stacji kolejowej w Himberg...

Władomości osobiste. Minister handlu zatwierdził wybór Teodora Baranowskiego na prezydenta, a Alberta Mendelsburga na wiceprezydenta...

Kalendarz. Czwartek (10.). Wniebowstąpienie Pańskie - Cierpimira. Wschód słońca o godz. 4. min. 21...

przekroczenie służbowe. Zresztą nikogo fakt ten zbytecznie nie złości — kilka już bowiem wiele brudnych jego sprawek było znanych kolegom i władzy...

przekroczenie służbowe. Zresztą nikogo fakt ten zbytecznie nie złości — kilka już bowiem wiele brudnych jego sprawek było znanych kolegom i władzy...

przekroczenie służbowe. Zresztą nikogo fakt ten zbytecznie nie złości — kilka już bowiem wiele brudnych jego sprawek było znanych kolegom i władzy...

Przewiezienie zwłok s. p. Stanisława i Władysława Skarbów.

Wyjechało ze Lwowa o g. 2 m. 10. W Mikołajowie na dworcu oczekiwali kler ruski z całej okolicy, licznie zebrana ludność i wychowawcy zakładu.

Przejeżdżający to był widok, gdy ks. Issakowicz wznosił modły do nieba, które jakby przyjmując jego modlitwę, oświetlone promieniami słońca zająśniały.

Pan Juliusz Starkel, zaznaczył, że w wieku materializmu człowiek taki, jak śp. Skarbek, był wyjątkową postacią, przesiąkniętą prawdziwą miłością chrześcijańską.

Po odprawieniu ceremonii przez kler ruski i łaciński, przemówił w krótkich lecz serdecznych słowach jeden z b. wychowawców, p. Tyrowicz.

Wychowawcy, rozproszeni po całym kraju w szczerym gronie jawią się, aby w imieniu wszystkich, złożyc ostatnią cześć swym dobrodziejom.

Przy dźwiękach kapeli wniesiono zwłoki do kaplicy. Po uroczystym obchodzie wyruszył pociąg z Mikołajowa o godzinie 9 1/4. Do Lwowa przybył o godz. 11.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 5. maja. (Telegram.) „Wiener Allg. Zig.“ donosi, że komisja ministerstwa pod przewodnictwem szefa sekcji Erba zbadałszy niespodziewanie targ bydła w Wiedniu...

W sprawie wywozu bydła. Wiadomo, że ostatnie transporty bydła galicyjskiego nie zostały dopuszczone na targ wiedeński z powodu podżerzenia o zarazę pszkową i racicową.

Władomości z dworu. Cesarzewicz Rudolf powróciłszy z podróży inspekcyjnej po Węgrzech udał się wprost ze stacji kolejowej w Himberg...

Władomości osobiste. Minister handlu zatwierdził wybór Teodora Baranowskiego na prezydenta, a Alberta Mendelsburga na wiceprezydenta...

Kalendarz. Czwartek (10.). Wniebowstąpienie Pańskie - Cierpimira. Wschód słońca o godz. 4. min. 21...

PILPION, po kilkakroćm użyciu przywraca włosom naturalny, piękny kolor. — Flakon 1 zhr. 50 ct.

Magasin de Nouveautés au Printemps. Angielskie płaszcze gumowe 6 zhr. Kotły wędliane i kocyki do podróży od 4-50. Pledyjszale damskie. Kufty podróżne i torby. Koszule męskie, kołnierzyki, manżety i kożusze nocne.



Przegląd polityczny.

\* Wstepnym artykule omawia Nordd. A. Zg. szeroko wyniki śledztwa...

\* Urzędowe i półurzędowe pisma niemieckie zaczynają się naprawdę przybliżać do Rosji.

\* Paryska rada municypalna powzięła w ostatnich dniach uchwałę, która może wywrzeć ogromny wpływ na stosunki robotnicze w Paryżu.

Aleksandrowicz został awansowany na pułkownika, z pozostawieniem w godności flagel-adjutanta.

Petersburg 7. maja. Car po przejściu prac komisji do rewizji połowego zarządu wojsk...

Petersburg 7. maja. Dzienniki, omawiając sprawę poruszoną przez oficjalną prasę berlińską...

Szawarów, rosyjski ambasador w Berlinie, odstąpił tytuł książęcy.

Wiedeń 9. maja. Krąży pogłoski, że cesarz i cesarzowa Rudolf wezmą udział w manewrach w Czechach...

Berlin 9. maja. Korespondent londyński dziennika Post telegrafuje, że rząd angielski otrzymał wiadomość...

Berlin 9. maja. Stan zdrowia cesarza Fryderyka był nocą dzisiejszej dość dobry, ale nie taki, jak nocą wczorajszą...

Londyn 9. maja. Liberalny klub „ośmiuścieciu” dał wczoraj bankiet na cześć Panella...

że nieprzyjaźni Słowian dla Gautscha nie ma rzeczywistych powodów...

Mowca generału Kljun (pro) wyraża skargi słowiańskie z powodu zniszczenia gimnazjum w Krainburgu.

Sprawozdawca Zeithammer kończy swoje dłuższe wywody prośbą do ministra oświaty...

Isba przekazała następnie komisji budżetowej petycję o zaprowadzenie nauki higieny...

Kathrein wnosi, by ze względu na zajęcia ubliżające godności izby ustanowić komisję z dwudziestu członków...

Następnie prosi prezydent, by mowcy w obec ogromnego materiału spraw zechcieli jak najkrócej mówić...

Wiedeń 9. maja. Komitet wykonawczy prawicy postanowił wniosku Liechtensteina...

Pierwsze posiedzenie wieczorne odbędzie izba w piątek.

Wiedeń 9. maja. Izbo komisja dla podatku wódzanego zbierze się dziś celem obrad nad tym podatkiem.

Komisja do afery Kopp-Lueger postanowiła wczorajszym posiedzeniu wieczornym zaproponować...

Wiedeń 9. maja. Przeważną część dzisiejszych rezpraw zajęła dyskusja nad wnioskiem komisji w sprawie Luegera i Koppa...

Posel Tomaszczuk, jako referent mniejszości komisji, bronił stanowiska, że nie ma żadnego powodu do wyrażenia Koppowi nagany.

Posel Weitloff przedłożył nowy materiał dowodowy, przemawiający za bezpodatnością oskarżeń, podniesionych przez Luegera przeciwko Swobdzie.

Posel Pattai wśród burzliwego sprzeciwienia się izby, starał się salwować Luegera.

Pos. Skarszewski przemawiał za wnioskiem większości komisji.

Pos. Baerndt podniósł z naciskiem, że prawica jest ta, która w jak najstrzeższy sposób występuje przeciw ministrowi oświaty...

Podczas końcowego przemówienia referenta posła Kathreina, który oskarżył lewicę, że brutalnie sykanie na ławach Niemców.

Przy głosowaniu odrzucono wniosek większości komisji 115 głosami przeciw 98. Wielka część posłów polskich nie była obecna...

Nastąpiły rozprawy nad drugim punktem porządku dziennego.

Pos. Kraus mówił o bibliotekach sztuki a pos. Siegmund o szkolnictwie artystyczno-przemysłowym.

Wiedeń 9. maja. Wczwartek publikować będzie W. Zg. rozporządzenie, mocą którego wydawane będą kwity salinowe z trzymiesięcznym terminem na 2 1/2%.

Budapeszt 9. maja. Dnia 12. maja zbierze się konferencja celem unormowania bezpośredniej komunikacji pomiędzy Turcją a Austro-Węgrami.

Cetynia 9. maja. Uroczyste ogłoszono nowy kodeks cywilny. Stolica przybrała była nader pięknie.

W przedmowie kodeksu autor podnosi z wdzięcznością opiekę carów Aleksandra II. i III. nad Czarnogorą.

Paryż 9. maja. Delafosse pisze w Matin: Popielniaj rzecz nie patriotyczną ci, którzy głoszą iż istnieć mogą sympatie pomiędzy Madziarami a Francją.

ludami, które mogą zrzucić jarzmo dualistycznego Wiedeń 9. maja. Do Pol. Corp. telegrafują z Sofii...

Berlin 9. maja. Wczoraj wieczorem oświadczył cesarz, że ma się lepiej.

Berlin 9. maja. Kreuzztg. konstatuje, że rokowania Rosji z Watykanem zachwiane są z powodu fałszywej gry Rosji.

Berlin 9. maja. Cesarzowa zamierza znów odwiedzić okolice nadlabskie.

Bukareszt 9. maja. Radę municypalną rozwiązano: na jej miejsce ustanowiono rządową komisję.

Sędziwo w sprawie strażników do okna królewskiego wykazało, że strzelające indywiduum było obłąkane.

Paryż 9. maja. Dzisiejsza rada ministrów zajmowała się sprawą mianowania monarchistycznego generała hr. Miribela szefem sztabu generalnego Freycina.

Petersburg 9. maja. Naprężenie stosunków między ministrem wojny Wanowskim a min. finansów Wysznogradskim doszło do tego stopnia...

Wiedeń 9. maja. Giełda wieczorna: Kredyty 280-90, weg. renta złota 97-40, sztatbansy 232-60, lwowski-czern. 214-75, ludwiki 203-75.

Wiedeń 9. maja. Od wpływowych członków lewicy rady państwa dowiadujemy się, że lewica żądała od rządu gwarancji, iż wniosek Liechtensteina nie przyjdzie pod obrady przed koźcem tej sesji...

Byłoby to najostojniejsza dla Polaków okazja pomowienia i przeprowadzenia swych żądań.

Wiedeń 9. maja. Dowiadujemy się z bardzo poważnego źródła w sprawie podatku gorzelnianego co następuje: Jak wiadomo podkomitet przyjął bonifikacje dla trzech kategorii gorzelników...

Tysza zresztą miał oświadczyć, że jeśli sprawa podatku w Austrii nie postąpi szybko naprzód, tak, aby jeszcze przed Zielonymi świętami przyszło do pierwszego czytania w izbie, to cofnie całe przedłożenie...

Wiedeń 9. maja. Dziś rozesłano w formie komunikatu do polskich pism odpowiedź Koła polskiego na artykuł Dziennika Polskiego.

Wiedeń 9. maja. Subkomitet spirytusowy uchwalil na wniosek Czajkowskiego, że ustawa wzajemnie obowiązywać dopiero od 1. września 1889 w brew życzeniu rządu.

Wiedeń 9. maja. W kołach dworskich słyhać, że z koźcem tego tygodnia oczekiwany tu jest ojciec ks. Aleksandra Battenberga.

Sofja 9. maja. Wynik procesu Popowa spowodował w wyższych sferach wojskowych pomysły zwrot na korzyść ks. Aleksandra Battenberga.

Bruksela 9. maja. Przebieg wyborów do rad municypalnych we Francji był w wielu miejscach nader burzliwy.

Rzym 9. maja. Malarz Ludwik Schiller, rodem z Buda-Peszu, powodowany prywatną zemstą obrzucił błotem i kamieniami herb ambasady austriackiej przy Watykanie.

Paryż 9. maja. Zaprzeczają urzędownie podanej przez Standard wiadomości, jakoby flota francuska, stojąca na wschodnio-azyjskich wodach...

Sofja 9. maja. W czasie podróży księcia do kraju, a zwłaszcza w chwili przybycia jego do Tirnowy, metropolita Kliment, zachował się nieprzyjaźnie...

Berlin 9. maja. Generałowie Lesz czyński, komendant 11. dywizji i gubernator Metz Bronikowski, otrzymali wielki krzyż orderu czerwonego orła I. kl.

Berlin 9. maja. Nat. Ztg. donosi, że list gończy przeciw 73-letniemu starcowi Tchow (p. artykuł we wczorajszym numerze Dzien. Polsk. p. t. Różne losy) wydany został skutkiem pomylki...

Wiedeń 9. maja. Giełda zbożowa. Pszenica 758, na jesieli 776, owies 542, żyto 610, kukurudza 688.

Przyjechali do Lwowa 9. 5. 9. maja 1888 r. HOTEL ZORZA. J. Obertryński, z Udnowa. S. Obertryński, z Nowego Siola. J. Rosenstock, z Busiaty.

NADESLANE. Uporeczywe zatwardzenie i leniwa wymiana materji leżąca Lippmana Karlsbadzkie proszki musujace. 767 b

Dr. BERGER specjalnie dla chorób płciowych. Poradnik jego 1 zł. 20 ct. (Koszt pocztowe 30 ct.) 2265

Dr. J. PRUS b. asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniw. Jag. — po odbyciu specjalnych studiów w zakresie chorób nerwowych pod kierunkiem prof. Chareta w Paryżu — mieszka przy ulicy Kościuszki nr. 7. parter do 1. w. Bryczyńskiego, obok gmachu Wydziału krajowego.

Zmiana pomieszkania. 2331 Dr. Leon Rosenbusch, były cław przy klinice chorób wewnętrznych U. J. w Krakowie, ordynuje od 1. maja b. r. w chorobach wewnętrznych przy ul. Kopernika 1. 32, I. piętro, od godz. 2—4.

Dr. A. Gońka po odbyciu specjalnych studiów dentystycznych w zakładach uniwersyteckich dentystycznych w Berlinie otworzył

Atelier dentystyczne przy ulicy Kopernika 1. 5 i ordynuje od godziny 9. do 1. i od 3. do 5. Wszystkie operacje dentystyczne na żądanie bezboleśnie, przy znieczuleniu kokainą lub gazem rozwesalającym (Luistaig). 2236

Szczawiowa napój oszeźwiający stółowy, skutoczny bardzo na kaszel i obrzęki czyi katarrah żółzika i pęcherza. Henryk Mattoni, Karlsbad i Wieden.

ALGERIJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY sprzedaje po kursie dziennym 5% LISTY HIPOTECZNE, 2231

5% Premiowane Listy Hipoteczne. Zlecenia z prowincji wykonują się bez prowizji, odwrotną pocztą.

Woda chromowa podług przepisu Dr. Güntza. podług przepisu Dr. Güntza...

Drobne ogłoszenia. Doniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.

Konsorcjum zawierane w celu zabudowania kilkunastu parcel w Komleksie Wgo Emilia Bertemiliana Brąjara...

Osoby mające jakikolwiek wiadomości o młodej osobie umieszczającej przynusowo w jednym z tutejszych klasztorów...

Mieszkania i sklepy. po 1 cenici od wyrazu.

Przemysł nad Saemem jest pomieszkaniem na czas letni dla jednej lub dwóch osób...

Z Rady państwa. Telegramy „Dziennika Polskiego”

Wiedeń 9go maja. Deputowany Kraus żąda zaprowadzenia obowiązkowej nauki języka francuskiego...

Kandydat notarialny, substytut rutynowany w sprawach spornych...

Korezyne, uroczem miejscu kupielowym obok Skolego jest partrowy dworek o 4 pokojach...

Osoba młoda, biegała w języku polskim i niemieckim, oraz obznajmioną z zajęciem kupieckim i kasowością...

Magazyn wyrobów jubilerskich, złotych i srebrnych poleca znaczący zarzą wyrobów...

Hotel Europejski 2343

Julja Berger Lwów, ul. Haicka 1. 21. Ubrania. Kapelusze. Bielizna. Obuwie. Pończochy. Rękawiczki. Sznurowki dla dzieci.

Puszki do transportowania MLEKA, hermetycznie zamknięte (patentowane)

Antoni Halski, HANDEL ŻELAZNY, Lwów, plac Marjański 1. 9.

Woda chromowa. podług przepisu Dr. Güntza. podług przepisu Dr. Güntza...

Ces. król. uprzyw. GALICYJSKI AKCYJNY BANK HIPOTECZNY

Weyla ogrzewane fotele kąpielowe; 1 kąpiel ciepła z 5 kubiów wody i 1 kilograma wegla...

TEATR HR. SKARBKA. Dziś: O godz. w pół do 4-tej popołudniu: Rozpocznie: Joasia płacze a Jaś się śmieje...

Alpejska, znakomita BRYNDZE majowa, wyborne ŚLEDZIE pocztowe, KAWIOR astrachański, gruboziarnisty, poleca Handel ST. WOJCIECHOWSKIEGO rog ul. Chorążczyzny 1. 6.

SKŁAD FABRYCZNY M. BEYER I SPOŁKA. Lwów, ul. Karola Ludwika 1., PLODNIĄ czynią imię, BIELIZNIE stołową, BEZCIENIKI, CHUSTKI do nosa i t. p. po cenach fabrycznych.



# PROSPEKT.

**Czteroprocentowa gwarantowana pożyczka priorytetowa w srebrze**

**Pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei żelaznej**

**Emisja z roku 1887.**

**w nominalnej wartości 13.600.000 zlr. austr. wal. srebrem.**

**Oprocentowanie i amortyzacja zapewnione przez podwyższenie ogólnej gwarancji rocznie o kwotę**

**zlr. 481.410.60 ze strony cesarskiego austriackiego Rządu, a**

**zlr. 92.903.80 ze strony królewskiego węgierskiego Rządu.**

## SUBSKRYPCJA

**na 13,569.800 guldenów austriacką walutą w srebrze tej pożyczki.**

Ustawa z dnia 13. czerwca 1887 Dz. ust. p. Nr. 77 zapewnił Wys. c. k. Rząd austriacki Pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei podwyższenie gwarantowanego jej dotychczas przez skarb rocznego dochodu czystego z austriackiej przestrzeni tej kolei o kwotę roczną zlr. 481.410 zlr. 60 walutą w srebrze potrzebną do oprocentowania i amortyzacji czteroprocentowej srebrnej pożyczki priorytetowej w nominalnej sumie zlr. 11.100.000. splacalnej w 75 latach. Nadto na podstawie artykułu XXXIII. ustawy z roku 1887 królewsko-węgierski Rząd zapewnił podwyższenie dotychczasowego gwarantowanego rocznego dochodu czystego z węgierskiej przestrzeni tej kolei o kwotę roczną zlr. 92.903.80 austr. wal. w srebrze, potrzebą do samo oprocentowanej i umarzać się mającej czteroprocentowej srebrnej pożyczki priorytetowej w nominalnej sumie zlr. 2.200.000. Gdy ze strony obu Wysokich Rządów nastąpiło przyzwolenie, ażeby obie te pożyczki były połączone w jednolitą pożyczkę priorytetową, mającą być zabezpieczoną hipotecznie na obu przestrzeniach, przeto Zarząd pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei zaciągnął pożyczkę priorytetową w ogólnej sumie zlr. 13.600.000 austr. wal. srebrem, i po odbiorze waluty pożyczkowej emitował 68.800 sztuk częściowych obligacyj priorytetowych po 200 zlr. wal. srebrem opiewających na okaziciela.

Każda z tych obligacyj, stosownie do swej wartości nominalnej, będzie oprocentowana po **cztery od sta** rocznie w efektywnej monecie srebrnej aż do dnia, w którym przypadnie jej spłata, a to w półrocznych ratach dnia 1. stycznia i 1. lipca z dołu. Wypłata tych odsetków nastąpi do rąk okaziciela za zwrotem odpowiedniego kuponu procentowego.

Wszystkie 68.000 obligacyj będą spłacone, na podstawie dołączonego do każdej obligacji planu amortyzacyjnego w pełnej wartości nominalnej po 200 guldenów austr. wal. srebrem w przeciągu 75 lat, licząc od 1. października 1887, przyczem jednak Towarzystwo zastrzega sobie prawo spłacania każdego czasu także większej ilości, niż z planu umorzenia rocznie przypada.

**Wypłata zapadłych procentów i spłata wylosowanych obligacyj nastąpi bez stracenia jakiegokolwiek podatku, należności i b innych kwot.** w głównej kasie Towarzystwa we Wiedniu lub w miejscach wypłaty, które każdorazowo do wiadomości publicznej będą podane.

**Za punktualną wypłatę odsetków i kwot amortyzacyjnych wspomnianej Pożyczki priorytetowej ręczy cały przez c. k. austriacki i król. węg. gwarantowany czysty dochód roczny linii kolejowych Towarzystwa, jako też cały ruchomy i nieruchomy majątek kolei tego Towarzystwa.**

Dla zabezpieczenia tej pożyczki zostało wpisane prawo zastawu do hipotecznej księgi kolejowej, sporządzonej dla austriackiej linii, a to w bezpośrednio po pożyczce priorytetowej II emisji w kwocie zlr. 3.130.200 austr. wal. srebrem; wpis zaś tej pożyczki w centralnej księdze gruntowej w Budapeszcie a mianowicie bezpośrednio po udziale przypadającym na Pierwszą węgierską galicyjską koleją ze zjednoczonej pożyczki priorytetowej węgierskich kolei żelaznej z roku 1876 w kwocie zlr. 420.000 austr. wal. złotem, skuteczniejszy został stosownie do artykułu I. ust. węgierskiej z r. 1868 i artykułu LXI. ust. węgierskiej z r. 1881.

**Subskrypcja powyższej czteroprocentowej srebrnej pożyczki priorytetowej Pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei w sumie 13,569.800 guldenów austr. wal. Emisji z r. 1887, odbędzie się**

**w sobotę dnia 12. maja 1888 r.**

**WE LWOWIE:** w c. k. uprz. galicyjskim akcyjnym Banku Hipotecznym,

**W KRAKOWIE:**

„ **CZERNIOWCACH:** } we filji c. k. uprz. galicyjskiego akcyjnego Banku Hipotecznego,

„ **TARNOPOLU:**

**WE WIEDNIU:** w niż. austr. Towarzystwie eskontowym, w tegoż kantorze bankowo-wekslarskim,

w anglo-austriackim Banku i jego kantorze wekslarskim.

**W BUDA-PESZCIE:** w Węgierskim Banku eskontowo-wekslarskim,

„ w Peszteńskim węgierskim Banku komercyjnym,

„ w Połączonej Budapeszteńskiej kasie oszczędności głównego miasta,

„ w Filji anglo-austriackiego Banku,

„ **PRADZE:** w czeskim Banku eskontowym,

„ w Filji anglo-austriackiego Banku,

„ **BERNIE:** w Morawskim Banku eskontowym,

„ w Filji anglo-austriackiego Banku,

„ **GRACU:** w Styryjskim Banku eskontowym,

„ **LINCU:** w Banku dla Górnej Austrii i Solnogradu,

„ **TRYEŚCIE:** w Banca Commerciale Triestina,

„ w Filji anglo-austriackiego Banku.

Subskrypcja nastąpi w zwykłych godzinach urzędowych pod następującymi warunkami:

1. Subskrypcja nastąpi na podstawie formularza deklaracyjnego, którego dostać można we wszystkich wyżej wymienionych miejscach subskrypcyjnych. Każda z tych instytucji ma prawo według własnego uznania oznaczyć wysokość kwoty przy ewentualnej repartycji.

2. **Cała subskrypcyjna ustanawia się na zlr. 33.25** austr. wal. za każde zlr. 100 kapitału nominalnego, łącznie z 4% odsetkami bieżącymi od dnia 1. stycznia 1888 do dnia odbioru.

3. Przy subskrypcji ma być złożoną kaucja w wysokości 5% kwoty nominalnej, a mianowicie: albo gotówką, albo w takich według kursu dziennego obliczyć się mających papierach, które dotyczą subskrypcyjnej instytucji, uznanej za dopuszczalną.

4. Repartycja kwot subskrybowanych nastąpi o ile możności zaraz po zakończeniu subskrypcji, o czem się subskrybujących uwiadomi. W razie redukcji kwoty subskrybowanej zwykła kaucja zostanie natychmiast zwrócona.

5. Przyznane obligacje mają subskrybenci najdalej do 30. czerwca 1888 odebrać.

Wolno jednak subskrybentom przyznane im obligacje w przeciągu powyższego terminu odebrać także częściami. Po zupełnym odbiorze złożona kaucja będzie wliczoną, ewentualnie zwróconą.

Obligacje mają być tam odebrane, gdzie je subskrybowano.

**Wiedeń w maju 1888.**

**Anglo-austr. Bank. Nizszo-austr. Towarzystwo eskontowe.**